



MUNICÍPIO DE MACHADO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Junho de 2022

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	186.229.761,55	91.584.773,55	-94.644.988,00	3	Despesas Correntes	155.573.828,99	66.504.147,52	-89.069.681,47
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	24.148.064,20	12.232.892,11	-11.915.172,09	31	Pessoal E Encargos Sociais	76.124.610,83	33.260.631,80	-42.863.979,03
12	Contribuicoes	14.146.453,00	6.576.366,30	-7.570.086,70	319	Aplicacoes Diretas	76.020.946,79	33.219.987,44	-42.800.959,35
13	Receita Patrimonial	1.821.343,79	2.105.759,20	284.415,41	32	Juros E Encargos Da Divida	472.703,00	419.486,20	-53.216,80
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	472.703,00	419.486,20	-53.216,80
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	78.976.515,16	32.824.029,52	-46.152.485,64
16	Receita De Serv.	12.487.515,28	4.762.602,39	-7.724.912,89	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	464.200,00	183.051,38	-281.148,62
17	Transf. Correntes	131.396.200,00	65.333.665,72	-66.062.534,28	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	1.167.790,17	546.979,04	-620.811,13
19	Outras Receitas Correntes	2.230.185,28	573.487,83	-1.656.697,45	339	Aplicacoes Diretas	65.683.263,00	25.583.206,75	-40.100.056,25
97	Dedução do FUNDEB	-18.334.717,20	-8.881.650,03	9.453.067,17					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	-484.563,73	-484.563,73					
	Soma	167.895.044,35	82.218.559,79	-85.676.484,56	33	Soma	155.573.828,99	66.504.147,52	-89.069.681,47
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	12.321.215,36	15.714.412,27	3.393.196,91
	SUB - TOTAL	167.895.044,35	82.218.559,79	-85.676.484,56		SUB - TOTAL	167.895.044,35	82.218.559,79	-85.676.484,56
2	Receitas de Capital	7.282.500,00	13.139.951,49	5.857.451,49	4	Despesas de Capital	25.451.951,66	2.330.429,58	-23.121.522,08
21	Operacoes De Credito	5.782.500,00	6.162.311,38	379.811,38	44	Investimentos	23.854.532,66	1.781.063,07	-22.073.469,59
22	Alienacao De Bens	0,00	769.033,28	769.033,28	449	Aplicacoes Diretas	23.723.104,07	1.716.385,82	-22.006.718,25
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.500.000,00	6.208.606,83	4.708.606,83	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	1.597.419,00	549.366,51	-1.048.052,49
					99	Reserva de Contigencia	8.130.049,35	0,00	-8.130.049,35
	Soma	7.282.500,00	13.139.951,49	5.857.451,49		Soma	33.582.001,01	2.330.429,58	-31.251.571,43
	Déficit Capital	26.299.501,01	0,00	-26.299.501,01		Superávit Capital	0,00	10.809.521,91	10.809.521,91
	SUB - TOTAL	33.582.001,01	13.139.951,49	-20.442.049,52		SUB - TOTAL	33.582.001,01	13.139.951,49	-20.442.049,52
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	175.177.544,35	95.358.511,28	-79.819.033,07		Total de Despesas	189.155.830,00	68.834.577,10	-120.321.252,90
	Déficit	13.978.285,65	0,00	-13.978.285,65		Superávit	0,00	26.523.934,18	26.523.934,18
	TOTAL GERAL	189.155.830,00	95.358.511,28	-93.797.318,72		TOTAL GERAL	189.155.830,00	95.358.511,28	-93.797.318,72